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АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИ>

1. оБIцАя инФормАция

АО <Оптово-розничное предприятие торговли) (далее - <Компания>> иIи (ОРПТ)) создано 2З декабря 199З
гоДа, свидетельство о государственноЙ перерегистрации Ns 4802-19l0-Ao от 04 августа 200Зг., выданное
Министерс,гвом [Остиции города Алматы.

Основными видами деятельности Компании являются;
о проведениеторгово-закупочныхизаготовительныхопераций;
. предоставление услуг хранения товаров, в том IIисл9 на складе временного хра[ениJI;
. арендные, субарендные и лизинговые операции,
Адрес Компании - Республика Казахстан, город Алматы, проспект Суйiнбай дом 481/3 .

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАЕIСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ОперационrIая среда

Экономика Республиrси Казахстан продолжает проявлять особенности, присущие развиваIощимся странам,
В ,Iисле прочих, к таким характерным особенностям относятся отсутствие свободно конвертируемой
национальной валюты за пределами страны и низкий уровень ликвидности долговых и долевых ценных
бумаг на рынках.

перспективы экономиtlесttой стабильIlости Республики Казахстан в существенной степени зависят от
эффективнооти эI(оIlомических мор, прсдпринимаемых правительством, а также развития правовой,
регуляторной и полити.Iеской систем, которые находятся вне сферы I(оЕтроля Компании.

Финансовое состояние и булучаЯ деятельность Компании могут ухудшиться вследствие продолжающихся
экономичесIсих проблем, присущих развивающейся стране. Руководство не может предвидеть ни степень, ни
продолп(ительность экономических трудностеiт илlи оценить их влия}lие, если таковое будет иметь место) rta
данную финансовую oTLIeTLIocTb.
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В связи с быстрым распространеIIием пандемии COVID-19 в 202i году правительства многих стран, в том
аIисле правитеJlьство Республики Казахстана, ввели различные меры по борьбе со вспышкой, вклю.Iая
ограниаlения на поездки, карантин, закрытие предприятий и других мест и блокировку оIIределенных
,l,ерриторий. Эти меры повлияли на глобальную цепочку поставок, спрос на товары и уолуги, а такr(е на
масштабы деловой аJ(тивности. Отсидается, tITo сама пандемия, а также связанные с ней Mepbi
общественного здравоохранения и социальные меры могут повлиять на бизнес-организации в широком
спектре отраOлей.

Компания rlродолх(ает управлять ситуацией в связи с пандемией COVID-19 и реагировать на нее, а.гакже
внедрила превентивнЫе меры для обеспечения безопасности своих сотрудников, местных сообществ и
другиХ клюLlевыХ заинтересоваI]ныХ сторон. Компания принимает меры по снижению доли несрочных
расходов и усилению изоляции, и ограЕLлIению вовлеченности людей в производственные процессы. В
результате продолжаюrцейся глобальной пандемии CovlD-19 есть неизвестные, но потенциально
значительные последствия в виде повышения уровня волатильности, изменений цен на нефть, сбоев в
цепочках поQтавок и сни)I(ения спроса. Учитывая глобальный характер операций Компании, Компания не
имеет возможЕости точно предсказать> какие операции будут затронуты. Руководство Компании считает,
tlTo влияние CovID- 19 на деятельность Компании было минимальным.

Принцип соответствия
,Щанная tIромежуточпая oTlIeTHocTb составлена в соответствии с МСФО (IAS) з4 кПромежуто.Irtая
сРинавсовая о,гrIетвость)).

Принциrrы подготовки
Финансовая oTtleTнoclb подготовлена на основе первона.rальной стоимости, за исключением
иtrвестиционной недви)кимости и FIекоторых финансовых инструментов. Финансовая отчетнос.гь
представлеrlа в Казахстанских тенге (далее - (тенге)), все суммы округJIены до тысяч, за исключеttием
слециальпо оговоренIlых случаев.



Принцип нllчисJIения
flанная финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом начисления, 11ринцип начисления
l1редполагае,г признание резуль,гатов хозяйственных операций, а так)ке событий по факту их совершения,
независимо от времени опJIаты. Операции и события отражаIотся в бухгалтерском учете и вклюtIаIотся в
финансовую отчетLlость тех периодов, к которым о.гносятся.

Признание элемен,t,ов финансовой отчетности
В данную финансовую oTtIeTHocTb вклIоtIены все активы, обязательства, капитал, лоходы и расходы,
являюlциеся элементами фигrансовой отlIетности. Все элементы финансовой от.tетности представлены в
виде линейных статей. объедиr-rение Itесколы(их элементов финансовой отчетносl.и в одIrу статыо
]1роизведено с учетом их характериотиriи (фуrrкций) в дея,гельности Компании, Каждый существенный класс
сходI]ых статей представляется в tРинансовой отчетности отдельно. Статьи неаналогичного характера или
назначения представляIотся oTlteлbI-Io, есJIи толы(о оци являются существенными.

Принцип непl)ерывнос.ги дея.гельности
.ЩаннаЯ финаtrсоваЯ oTtIeTHocTb подготовлеНа в соответСтвии С мсФо, исходЯ из допущеНИЯ о том, IIто
компания булет придер)Itиваться принципа непрерывности деятельности. Это предполагает реализацию
активов и погашеtIие обязательств в ходе ее обы.rной хозяйственной деятельности в обозримом будущем.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧВТНОЙ ПОЛИТИКИ

стандарты и Интерпретации, принятые в,гекущем году

Следуrощие новые и пересмотренные стаrrдарты, вступили в силу l января 2O2l года:

. Поправt<и к МСФО (IFRS) 9, мСБу (IAS) 39, мсФо (IFRS) 7, мсФо (IFRS) 4 и мсФо (IFRS) 16 -<Реформа базовоЙ процегIтноЙ ставки этап 2>;
о Поправки к МСФО (rFRS) 16 - <Уступки по аренде, связанные с пандемией Сочiсl-19, действуlощие

после З0 июня 202 l г,>;

Поправl<и к МСФО (IFRS) 9, мсБу (IAS) з9, мсФо (IFRS) 7, мсФо 0FRS) 4 и МСФо (IFRS) 16 -<Реформа базовой процентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) 1б * <Уступки по аренде, связанньJе с
пандемией Covid-19, действуrощие после З0 июня 202l r.>> - не применимы к Компании.

Новые и пересмотренные мсФо - выпущенные, но еще не вступившие в силу

lJиlttе приводятсrI новые стандарты, попрzlвItи и разъяснония, которые были выпущены, но еще не вступили в
силу на дату выпуска сринаtrсовой от,tеттlости Компании, Компания намерена примонить эти стандарты,
поправки и ])азъяснения, если применимо, с даты их вступленияв силу.

о МСФО (IFRS) l7 <Щоговоры страхования);
о Поправки к МСБУ (IAS) 1 - <Класси(lИкация обязаТельстВ как краткосРочFIых или долгосрочных>;о Поправки к МСФО (IFRS) З - <Ссылки на Концептуальные основы);О ПОПРаВКИ rc МСБУ (rАS) 16 - <ОСНОВНЫе Средства: посryпления до использования flо назЕаIIению);о Поправки к МСБУ (lAS) 37 кОбременительные договоры - затраты на исполнение договора);, Поправка к МСФО (lFRS) l <Первое пl)именение Ме>tсдународных стандартов финаrrсовойотаIетности) - дочерцяя организация, впервые применяIощая Международные ста}Iдарты финаrrсовойотчетности;
о Полравка к МСФо (IERS) 9 <ФинансОвые инстрУменты)) - комиссиОнное вознагр32l(дение при

проведении (теста l 0%> в случае прекращениlI признаниrI финансовых обязательств;о Поправка к МСБУ (IAS) 4l <Сельское хозяйство> - тlалогообло)кение при оценке справедливой
стоимости,

о Поправки к МСБУ (IAS) S <Определение бухгалтерских оценок);о Поправки к МСБУ (lдS) l и Практическим рекомендациям ЛЪ 2 по применепию мсФО - <Раскрытие
ин(lормации об учетной IIоJтитике).

ГIсlпрсtвtсtt, к MC.D() IFRS) 3 KCcbuttcu tta Kotttpппtl)ctJlbllbte ()сllовы))

В мае 2020 года Совет по МСФо выпустил tIогIравки к МСФо 0FRS) 3 кОбъединения бизнесов) -(Ссылкина концептуальные основы>, Щель данвых поправок - заменить ссылки на <концепцию подготовки ипредставлепия финаноовой отчетцости), выпущенFr}.ю В 1989 году, на ссылки на <Концептуальные основы



представлеI]ия q)инансовых отtIетов)), выпущенные в марте 20l8 года, без внесения знаtIительных изменений
в требованиЯ стандарта' Совет такlке добавиЛ исключение из принципа признаниЯ в МСФо (IFRS) З,'rтобы
избепtать возникновения llотенциальных прибылей или убытков к2-го дня>, для обязательств и условных
обязательств, которые относились бы к сфере llрименения МСФО (IAS) 37 или Разъяснения КРМФО
(IFRIC) 21 <обязательI]ые платежи), если бы они возникали в рамках отдельных операций. В то лсе время
Совет решил разъяснить существующие требоtsания МСФО QFRS) З в отношении условных активов, на
которые заме}Iа ссылок Ira кконцегtциIо подготовки и представления финансовой от.rетгIости) не оItажет
влияпия. Щанные поправки вступают в силу в отношении годовых отtIетных периодов, начинающихся l
января 2022 rода или после этой даты, и применяются перспективно. Отtидается, что данная поправка не
окажет существонного влияния на Компанию.

Поправt<сt. к MCcIl() (IFRS) 9 <cllu.Hctttcc_lBL)le U,НСmРУМqlmы) - lcovllccuollttoe воыlаеI)аэrcdеrtttе прч пpoBedettttu
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В рамках проl{есса ежегодI]ых усовершепствоваrtий МСФо, пориод 20 I8-2020 годов, Совет по МСФо
выIlустиЛ rtoпpaBкy к МСФО (IFRS) 9. В поправке поясняются суммы комиссионного вознаграждеIIия,
коl,орые организация учитывает при оцеuке того, являются ли условия нового или модифицированного
финаtlсового обязательства существеllпо отличающимися от условий rrервоначального фипансового
обязательства, ]t таким суммам относятся только те комиссионные вознаграждения, которые были
выплаrlены или получены меп(ду определенным кредитором и заемщиком, включая комиссионное
вознагра)I(деЕтие, вьlплаченЕое или полусIеltное кредитором или заемщиком от имени другой стороны.
Организация должна применять данную поправку в отIlошении финансовых обязательств, которые были
моди(lицированы или заменеItы на дату наLIала (или после нее) годового отчетного lIериода, в котором
оргапизация вllервые примеlJяет даIlную поправку.

Щанrrая поправка вступает в силу в отношении годовых отIIетных периодов, начинающихся I января 2О22
года или после этой даты. ,Д,опускается досрочное применение, Компания применит даннуIо поправку в
отношении финансовых обязательств, которые были модифицированы или заменены на дату начала (или
после нее) годового отtlетного периода, в котором она впервые применяет данную поправку. Отсидается, .ITo
данная поправка Ее ol(an(eT существенцого влияния на Компанию.

l1oпpctBtitt к МСБУ (IAS) В - K()пpcdatetttte бухаutпlерсt(llх 01letlol{)

В феврале 202 I года Совет по мсФО выпустил поправки к МСБУ (IAS) s, в которых вводится определение
<бухгалтерских оценоI(>. В поправках разъясняется отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и
изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в докумонте разъясняется, как
организации используют методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок.

Полравки вс,гупаIот в силу в отношении годовых отчетных периодов, начицающихся 1 января 2О2З годаили
после этой да,гь], и применяются к изменениям в учетной политике и изменениям в бухгалтерских оценках,
l(оторые происходят I-Ia дату начала указанного гIериода или после нее. Щопускается досроIIное применение
разрешеIJО llри усJIовиИ раскрытиЯ этого факта. О>Iсидается, t]To данные поправкИ пе oKa)I(yT существенного
влияния на Itомлаttию.

Поправlсu к МСБУ aAS) 1 u Пpcп<tllu,tcclcLш реко^4еrtс)спluлLл,t М 2 по пpu-л4eltelluto мсФО - KPacppttпlue
ul t ф op rl,t a.t 1u u, о б 1lrt 9711 1, a r", п о л Ll l11 l. l l{ е ))

В феврале 202| года Совет пО мсФО выпус,гиЛ поправкИ к МСБУ (IAS) 1 и ПрактичеСким рекомендациям
],l! 2 по применениtо мсФО <Формирование суждений о существевности), которые содержат руководство и
примеры, помогающие оргаIIизациям применять сух(дения о существенности при раскрытии информации об
учетной политике. Поправltи дол)кtiы помоLlь организациям раскрывать более .rorrairry"o инфЪрмачию об
учетной политике за сtIет замеt]ы требования о раскрытии организациями (зЕаLIительвых полоlItений>
учетной политики на требование о расl(рытии (существенной информации> об 1^Iетной политике, а также за
счет добавления руководства относительl]о того, как организации должны применять понятие
существенности при приIUIтии решений о раскрытии информации об учетной политике. Поправки к МСФо
(IAS) l ПРИМеНЯЮТСЯ В ОТнОшеЕии годовых периодов, начинающихся l января 2О2З года или после этой
даты, с возможностью досроtlноfо применения. Поскольку поправки rt Практи.rеским рекомендациям Лч 2 по
применеtIию мсФо содер)I(ат trеобязательное руководство в отношении применениlI определения
сущес1,веrlнОсти к игr(lоРмациИ об учетноЙ политике, не требуется указывать дату вступле ilия в силу даFIных
поправок,

В настоящее время Компания проводит оценку вIIияния этих поправок, которое они могут оказать Еа
раскрытие иrrформации об учетной политиI(е Компании,



Поправки к МСБУ (IAS) lб кОсновные средства: поступления до использоваЕия по назнааIению>, МСФО
(IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 - кРеформа базовой процентной ставки - этагI 2)), МСФО
(IFRS) 17 <Щоговоры страхования>, МСБУ 0AS) З7 - <Обременительные договоры - затраты на исполнение
договора)), мсФо (IFRS) l <Первое применение Меllсдународных стандартов финансовой от.rетности)) -
дочерняя организация, впервые применяюцая Меrкдународные стандарты финансовой отчетности, мсБу
(IAS) 41 <Сельское хозяйство> - налогообложение при оценке справедливой стоимости> не применимы к
Компании,

Оценltа справед,пивой стоимости

справедливая стоимость является ценой, которая была бы полуtIеЕа при продаже актива или уплачеЕIа при
передаtlе обязательства в ходе обычной сделки между уrIастниками рынка на дату оценки. Оценка
сllраведливой с,гоимости предполагает, atTo сделка с целью продаr(и актива или передачи обязательства
осуществляется:

. На Рынt(е, которыЙ является основным для данного актива или обязательства; или

. при отсутствии основного рынка, на рынI(е, наиболее выгодном в отношении данного актива или
обязательства.

справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допуrцений, которые
использовались бы уtIастниItами рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что
участI]ики рыпка действуlот в своих луrIших эJtономических интересах.

оценка сlll]аведливой стоимости нефиtrансового актива принимает по внимание способность ).частника
рынка fенерировать экономиаlеские выгоды либо посредством наилуtlшего и наиболее эффективного
использования ак,гива, либо посредством его продажи другому участнику рыЕка, который использовал бы
данный актив наилуtIшим и наиболее эr|фективным образом.

компания использует та](ие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых
доступI]ь1 данные, достатоаIньте для оцеЕки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально
использова,гь ролевантнь]е наблюдаемые исходные дацные и свести к минимуму использованио
tlенаблюдаемых исходнь]х даltвых.

lJce аtстивы и обязzrтельства, оцениваемые в финансовой отчетнt_lсти по справедливой стоимости или
сIIраведливая стоимость которых раскрывается в финансовой отчетности, классифицируrотся в paмl(ax
ОПИСаНнОЙ ниже иерархии справедливоЙ стоимости на основе исходных данных самого Еизкого уровня,
которые являIотся знаIIительными для оценки справедливой стоимости в целом:

. Уровень l - I_{еновьге l(отировки (некорректируемьте) активных рыItков дlIя идентиtIных активов или
обязательств;

о Уровень 2 - Модели оценки, в которьтх существенные для оценки справедливой с,гсlимости исходные
даrIные, относящиеся к наиболее низI(ому уровню иерархии, являются IIрямо или косвенно
наблюдаемыми на рынке;

. Уровень 3 - Модели оценки, в которых существенFIые для оценки справедливой стоимости исходные
даЕlные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынI(е.

В случае активоВ и обязательСтв, которые переоцениваются В финансовоЙ отЕlетности на rrовторяющейся
основе, Компания определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно анализируя
l<лассиQlикацию (на основании исходIJь]х даЕных самого низкого уровня, которые являIотся значительными
для оценки справедливой стоимости в целом) tIа конец каждого отllетного периода.

!ля целей расI(рытия ин(lормации о справедливой стоимости Компания классифицировала активь] и
обязательства на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а также применимого уровня в
иерархии спраtsедливой стоимости, как указано выше.

Валюта прелставления финансовой отчетности

операuии в иllостl)аl{Itой валюте первонаtlалььlо учитываются Компанией в функциональной валюте по
спот-курсу, действуюцему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные
активь1 и об;tзате:rьства, выра)кенные в иностранной валrоте, пересчитываются в срункциональную валюту по



валютI{ому спот-курсу, действующему на отчетную дату. Разницы, во3никающие в результате погашения
или пересtIета монетарных статей, отраr(аются в oTTIeTe о прибылях и убытках и проч9м совокупном доходе.

Немонетарные статьи, оцеFIиваемые по историаIеской стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с
использованием обменных курсов на даты гIервонааIальных операций, Немонетарные статьи, оцениваемые
по сtIраведливой стоимости в иностранной валюте, перес.Iитываются с использованием обменных курсов на
дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчете
немонетарных статей, оцениваемых по справедливой стоимости, уtIитываются в соответствии с приIlципами
признания прибыли или убытка от изменения справедливой стоимости.

Финtt нсовые инструменты

Компания признает финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда и только
тогда, когда она становится участником соответствующего договора по инструменту.

За исклtо.Iением торговой дебиторской задолrrсенности, при первонаtIальном признании Компания оценивает

финансовый аJ(тив или финансовое обязательство по справедливой стоимости, реличенной или

уменьшенной в слуIIае (lипансового актива или финансового обязательства, учитываемого не по
справедливой стоимости .lерез прибыли и убытки, на сумму затрат по сделке, которые напрямую относятся
rt приобретениIо или вып)/ску финансового актива или финансового обязательства.

Финансовые аI(тиl]ы

Компаlrия имеет следуIощие финансовые активы: дене)I(ные средства и торговую дебиторскуIо
задолженность.

Согласно выбранной бизнес-модели и характеристик деЕежных потоков финансовые активы
классифицируются по слодующим категориям:

. оцениваемые по амортизируемой стоимости;

. оцениваемые по спр ведливой стоимости через прибылиили убытки;. оцениваемые по справедливой стоимости через про.rий совоrсупный доход.

Впоследствии финансовые аl(тивы Компании отражаются по амортизированной стоимости с
использоваI]ием эффективной процентной ставки.

(Dинаllсовый актив у!Iитывае,Iся по амортизированной стоимости, если соблюдепы два критерия:

цельIо бизнес-модели является удерживание финансового актива для полгIения всех договорных
денсжных потоков. Бизнес модель определяется руководством Компании; и
договорные потоки денежных средств представлеItы только платежами по процонтному
вознаграждеFlиIо и основному долгу. ВозIrаграждение представляет собой плату за временную
стоимость денег и Iсредитный риск, связанный с основным долгом к [огашению в определенный
lтериод времеIJи.

Если хотя бы одип из вышеуltазанных критериев rre соблюден, финаrrсовый актив измеряется по
справедливой стоимости.

Амортизированная стоимость оценивается с применением метода эффетtтивной процентной ставки,
Эффективная процентная ставка - это ставка дисконтирования ожидаемых будущих денежных поступлений
(вклпочая все полуtIенные или сделанные платежи по долговому инструменту, являющиеся неотъемлемой
ЕJастью эффективноЙ ставки процента, затраты по оформлению сделки и прочие премии или дисконты) на
оlкидаемый срок до погашения долгового инстр).мента и_пи (если применимо) на более короткий срок до
балансовой стоимости на момент при}Iятия долгового инстр).мента к учету.

lu t еэtс:t t bt е сlэеd с mri cl

,Щенеrкtlые средства включаIот денежные средства на сберегательных счетах со сроком до 90 дней и
денежные средства на текущих багrковсtсих счетах, которые подвержены незначительному риску изменения
стоимости. После первоначальЕого признания денежвые средства и их эквиваленты учитываются за
вычетом оцеЕоаlвого резерва под ожидаемые кредитные убытки,
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При первоначальном признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженность по цене сделки,

если дебиторская задоJl)кенность не содержит значитеJIьного комIIонента финансирования в соответствии с
МСФО (IFRS) l5. Впоследствии данный аlстив оценивается по амортизированной стоимости за вычетом
оценоtIного резерва под о)I(идаемые кредитные убытttи.

П 1э etclэ сп t 1 et t t t е l1pl l з l l cl t 11] jl

Финансовый аrtтив (или, где применимо - tlacTb финансового актива или часть группы аналогиаIных
(lинансовых активов) прекращает лризнаваться, если:

срок действия прав на полуtIение денежных потоков от актива истек;

Компавия передала свои права на rrолучение денежных потоков от актива либо взяла на себя
обязательство по выплате третьеЙ стороне получаемых денежных потоков в полIIом объёме и без
существенной задерlIсlси по (траtIзитному) соглашению и либо (а) Компания передала практиqески
все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания пе передала, но и не сохраняет за собой,
практиче0I(и все риски и выгоды от актива, но передала коцтроль над данным активом. Если
Компания передала все свои права на полrIение денежных потоков от актива, либо заключила
трапзитFIое соглашение, она оц9нивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом
собственности, и если да) то в каком объёме;
если Компания не лередала, но и не сохранила за собоЙ практически все риски и выгоды от актива, а
Tat()I(e не передала контроль над активом, новый актив признаётся в той степени, в которой Компания
п])одол)I(аот своё участие в Ilереданном активе. В этом cJIyLIae Компания также признаёт
cooTBe,l,c,l,ByIo щее обяз ательств о.

Переданrrыйr актив и соответствующее обязательство оцениваются Еа основе, которая отражает права и
облзательства, сохраненные Компанией. Продолтсающееся участие, которое принимает форrу гарантии по
переданному активу, признаётся по FIаименьшей из следующих величин: первоначальной балансовой
стоимости актива или максимальной с),ммы, выплата которой может быть потребована от Компании.

()б е а 
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Компания признает оцено.rный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам,
оцениваемым по амортизироваIrноЙ стоимости, которыЙ определяется как разница между всеми
догоtsорными денежными потоками, приtIитающимися Компании, и денеж}tыми потоками, которые она
фактически ожидает получить. Недополучение деtlежных средств затем дисконтируется по ставке, примерно
равной первоначальной эффективной процентной ставке по данному активу.

При оЦенrсе кредитного риска и оценке ожидаемых кредитных убытков Компания не отсле)кивает изменения
кl]едитrjого риска, а вместо этого на каждуIо отtIетную дату признает оценочный резерв под убытки в сумме,
равноЙ ожидаемым кредитнь]м убыткам за весь срок. Компания использовала матрицу оценочных резервов,
опираясь lra своЙ прошльтЙ опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом
прогнозIiьlх фак,горов, специфичных для заемщиков, и общих эI(ономиtIеских условий.

Компания приЗнает в отчете о прибьтлях и убытках и прочем совокупном доходе в KatIecTBe прибьlли или
Убытка от обесценения сумму ожидаемых кредитных убытков (или их восстановления), необходимую для
корректировки оценоtlного резерва под убытки по состоянию на отtIетную дату до велитIины, KoTopylo
нообходимо признать.

Финансовые обязательства

Прчзн ctt ttt е Ll ol|el llФ

Финансовые обязательства Компании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по
аМортиЗироваrrtlоЙ стоимости с использованием метода эффективноЙ процентноЙ ставки. В состав
финансовых обязательств Компания входит кредиторская задолженность, обязательства по облигациям и
обязательство по привилегированным акциlIм.

Кр edu, пl оlэ ctcast, з ctc) олэtс, е l l t l о cl11 ь



l(релиторская задолжеflносl,ь первоначально оцениваются по справедливоЙ стоимости, а впоследствии

уLIитывастся по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

П 1э екр сп t 1el ttt е прu зt l cll lll я

Компания прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения, аннулирования
или истеlIения cpol(a требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уплаченным или причитающимся к уплате вознаграждени9м признаотся в прибылях и

убытках.

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозаtIёты, и их чистая сумма поI(азана в отчете о
(lинансовом положении только тогда, когда существует юридическое право произвести взаимозачет

признанных сумм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозаIIет, либо реализовать актив и

погасить обязательство одновременно.

'f oBaprr о-материальные запасы

Товарно-материальные запасы отражаются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости

реализации. Себестоимость товарно-материальных запасов определяется tlо средневзвешенному методу.
LIистая стоимость реализации представляет собой расчетную гrродalкную цену запасов за вычетом всех
IIредполагаемых расходоts на продажу.

Оеновlrые средства

I(омпания применяет модель ylleTa по первоначальной стоимости по всем классам основных средств. После
первовачального призItаt]ия в Ka(tecтBe актива объект учитывается по его первонааIальной стоимости за
выIlетом наItопленного изI]оса и накоплеI]ных убытков от обссцеtlениll.

В том сJIучае, когда основные средства вклюIIают существенные I(омпоненты с разлиtIными сроками

слух<бы, они учитываIотся как отдельные основные средства.

Затраты, поI]есеЕные после ввода основных средств в эксплуатацию, такие как затраты на peMoFlT и
обслуlrtивание, обы.Iно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты понесены. Затраты, ltоторые
приводят к увеличениIо ожидаемых булущих экономических выгод от использования основного средства
сверх его первоначально оцененных показателей (увеличение срока полезного использования, мощности и

т.д.), капитализируются как дополIlительная стоимость основных средств,

Объекты незаверше}tного строительства) возводимые для последующего использования в производственItых
или административных целях, уlIитываются по стоимости строительства за вычетом любых признанных

убытков от обесценения. Стоимость строительства включает стоимость профессиональЕых услуг, а также,

для квалифицируемых активов, затраты по займам, капитализируемые в соответствии с у.rетной политиltой
Компании, Такие объекты основных средств относятся в соответствующие категории основных средств ца
момент завершения строительства или готовЕости к целевому использоваIIию. Начисление изlIоса по

данным аI(,l,ивам наllинается с MoMeI]Ta готовности активов к запланированному использованию.

Износ основных средств рассчитывается на основе прямолинейного метода в течение расаIетного срока
полезной слулtбы, как э,го показано tIиже:

Срок полезного
использования

(в голах)

Зданлrя
Соору>rсеяl,tя

Машt,tны tr оборудован1.1я
О ф r,rcHo е об ор5,дованt.tе
Транслортныо средства

50
20
10

57
5

Земля не лодле)l(ит износу.

При продаже или выбытии активов их стоимость и tIакоплонный износ списываются с соответствуIощих
сIIетов, а любой доход или убыток, возникающий в результате их выбытия, включается в oTLIeT о прибылях и



убытках и прочем совокупном доходе. Предполагаемые сроки полезной слуrItбы, балансовая стоимость и

метод наtIислеFlия износа анализируlотся в конце каждого года и, при необходимости, корректируются,

Инвестиционная н едви}I(и мость

ИнвестициоНlJая недви)I(Имость предСтавляеТ собой объеКты, использУемые длЯ полrIения арендной платы,

прироста l(апитала или для той и другой цели одновременно (в том числе такие объекты, находящиеся на

стадии строительства). Инвестиционнztя недвижимость пepBoHaLIaJlbHo оценивается по первоначальной

стоимости, включая затраты по сделке. После первоначаlIьного признания инвестиционная нодви)I(имость

учитывается по справедливой стоимости, которая отража9т рыноIIные условиrI на отчетную дату.

переоцеrrка проводится рогулярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отличалась от

справедливой стоимости на каждую отIIетную пату. 11рибыль или убыток от изменения справедливой

стоимости инвестиционноЙ FIедвижимости подлежат tIризнанию в составе прибыли или убытка за тот

период, в ](отором они возIJиI(ли.

объект инвестиLIионной недвиrtсимости списывается с баланса при выбытии или окоFIчательном выводе из

эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономисIеских выгод.

любой доход или расход от списания объекта (разница между чистыми поступлениями от выбытия и

балансовой стоимостьIО актива) включается в доходы или расходы за период, в котором имущество

сIIисывается.

Затраты по зllимствованиям

Затраты по зalимствованиям, непосредствеЕIно относящиеся к приобретению, строительству или

производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к

использованиIо в соответствии с намерениями Группы или к продаже) капитаJIизируются как часть

первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся на расходы в

том периоде, в котором они бьтли понесены. Затраты по заимствованиям включают в себя процентные и

другие затра,Iы, понесенные Компанией в связи с заемными средствами,

Вознаграlrсден ия 1lаботн иltам

Компания удерживает до 10% о,г заработной платы своих сотрудников в 2021 году (2020 год: l0%) в

KacIecTBe отчислений в Единый 1-1акопительНый ПенсиоНвый Фонд. КомпаниЯ не имееТ каких-либО других

обязательств fJо пенсионным платежам. Компания платит Социальный налог в государствонный бюдrкет

ресгryблики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Ресrryблиltи Казахстан по

фиксированной ставке в размере 9.5%о от заработной платы (2020 год; 9.5%). Компания также удерживает

"пд"u"дуuпоrrый 
подоходный налог с заработной платы своих работников по фиксированной ставке 1,0yо и

выплаtlиваеl,в государс,t,венный бtодтtет Республики Казахстан (2020 гол: 10%).

Ареrrда

компания оценивас,г является ли договор арендоЙ или содержит арендные ОТНОшениЯ, ИСХОДЯ ИЗ НОВОГО

определения договора аренды согJIасно мсФО (lFRS) lб <Аренда>>. Компания определяет, что договор

является договором ареIJды или содержит арендные отношения, если по этому договору передается право

контролировать использование идентифицированного актива в течение определонЕого периода времени в

обмен на возмешепие.

компания испоJIьзуе.г уп])още}lия праl(тического характера и применяет освобоrкдение, позволяющее не

приз}lавагь аl(тивы в форме l]paBa пользования и обязательства по договорам аренды, где срок аренды

составляет меllьше _[2 месяцев и где базовый актив имеет низкую стоимость.

компаrrия определяет срок аренды исходя из продолжительности периода, на I]ротяжении которого договор

обеспечен правовой защитой. Компания считает, что правовая защищенность аренды обеспе,tивается

договором (вlслlочая его положения о штрафах), заключенном в письменной форме, в соtIетании с

применимып4и IIормами закоI]одательства, касающимися прав на продленио I4пи прекращение аренды (в

lIастности, о преимущественных правах арендатора на продление аренды). Однако Компания определила,

tITo ее п])еимущественное право IJa продление аренды само по себе не Mo)I(eT рассматриваться как

действитель1,Iоо в тех слуаIаях, r(огда арендодатель может отказать Компании в ее просьбе продлить аренду.

Как следствИе, пl)имениТельно I( договораМ аренды, в которых установлен короткий срок д9йствия (обьгrво

меньше 12 месячев), когда Компания имеет преимущественное право на продление аренды в соответствии с

законодательством, но арондодатель вправе ответить отказом на запрос Компании о продлении аренды,



I(омпания определила, trго срок аренды не превышает срок действия, указанный в договоре (меньше 12

месяцев).

AtttпttB в rPopMe прав(1 поItьзоваtlll,rl

Активы в форме права пользования оцениваются по первонатIальной стоимости, за выLIетом накопленной

амортизации и убьттков от обесценения, а также корроктируются в случае измеttения оценки обязательств по
ареIjде.

()бяз cl tll eLt ь с пl в о п о а 1э а t О е

Обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных плателtей, дисконтированных с
использованием процентной ставки привлеаIения дополнительных заемных средств Компанией. Балансовая
стоимость обязательства по ареЕде впоследствии увеличивается на сумму процентов по этому обязательству
и уменьшается tla сумму осуществленных арендЕых платеlIсей.

Kpatlllcocpoчttctst apatda u apeltda clспlLlBoB с ttttзtсой clпollл,loclпt)lO

В отношении кратl(осрочной аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низItую стоимость, Компания
призгlает арендные платежи в KaEIecTBe расхода линейным методом в течение срока аренды.

Расходы булущих периодов

Т( расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периодо, Ео относящиеся
к бу.чущим oTlleTHbJM периодам. Расходы булущих периодов списываются равномерно в тетIение периода, к
](оторому они относятся) в соответствии с произведенными расчетами,

Оценочlrые обязательства

ОценочIrые обязат9льства признаются, если Компания имеет существующую обязанность (юридическую
или обусловленную практиlсой), возникшуо в результате прошлого события; отток экономических выгод,

который потребуется для погашения этой обязанности, является вероятным, и может быть получена
надежгIая оцеЕlка суммы такой обязанности, Если Компания предполагает получить возмещение некоторой
части или всех оце[Iочпых обязательств, например, по договору страхованиJI, возмещение признается как
отдельный а](тив, но только в том случае, когда получение возмещения но подлежит сомнению. Расход,
относящийся l( оценоlIному обязательстtsу, отражается в отчете о прибылях и убытках и прочем совокуrrном
доходе за выtIетом возмеще1-1ия.

Если влияние временной стоимости денег существенIrо, оцено.Iные обязательства дисконтируются по
текущей ставке до налогообложениrI, которая oTpаt(aeT, когда это применимо, риски, характерные для
конкретного обяtзательства. Если применяется дисконтирование, то }ъелиtIеЕие оценочного обязательства с
теLlением времени призIJается как (lинансовые расходы.

Выручrса по договорам с покупате.пями

Выручка по договорам с покупателяNlи от предоставлеЕия арендных, торгово-закуrrочных и
заготовительных услуг, услуг хране}Iия признается в определенньтй момент времени, когда Компания
выполняет свои обязательства по договору в соответств}.ющем периоде. ,Щанные услуги продаются либо по-
отдельности, имея каждые свои установленные цены в договорах с покупателями, либо предоставляются
вместе, Itомпания распределяет цеI-1у сделки на каждый вид уалуг отдельно в соответствии с

устаповлеIIIJыми в договорах ценами, Компания пришла к выводу, что она выступает в качестве принципала
llo всем заклlоtlеl{l{ым е}о договорам, предусматриваlощим получение выр)чки, поскольку во всех слусIаях
она явлrlе,гся основной стороной, приttявшей на себя обязательства по договору, обладает свободой
действий в отIJо[tеI]ии цеtrообразования.

!,оходы от прода}ки това рrrо-материальIlых за пасов

Компани:l получает доходы от сдачи металлолома и макулатуры, образующиеся в результаты основной

операционной деятельности Компании. ,Щоходы от продажи товарно-материальных запасов признаются в

определенный момент времени, когда l(онтроль над активом передается покупателю. I-\eHa определяется за
единицу в е са у],илиз иро ванного м еталлолома или макулатуры.



Расходы

Расходы уtIитываIотся в момент фактического получения услуц независимо от того, когда денежные средства

бьiли выпла.Iены, и отра)каются в финансовой отчетности в том гIериоде, к которому они относятся,

Акционерный tсапитал

П роclltbt е cttct,ltttt
Г[ростые аItции классифицируются в категорию капитала. ,Щоrtолнительные затраты, непосредственно
связанные с выпуском простых акций, отражаются как выtIеты из капитала.

II pt,t вt u t еet t р о(] cl l l t l ы е cl l{l |l,tll,

Выпущенные привилегированнь]е акции классифицируIотся как капитал, если они не подлежат
обязательному выкупу, иJlи могут быть выкуплены только по выбору Компании. Привилегированные акции
класси(lицируются I(aK обязательство, когда дивиденды по привилегированным акциям являются
гарантированI]ыми и кумулятивными и выплаtIиваIотся независимо от решения акционеров и прибыльЕости
Компании в течоние неопределенного срока.

Дивиденды
.[|,ивиденды отражаются Icalc обязательства и выtIитаются из суммы капитала в периоде, в котором они были
об,ьявлены и олобрсны.
Налоги

Отлоrкенные налоговые активы признаются в той мере, в которой является вероятным получение
налогооблагаемоЙ прибыли, против котороЙ могут быть заtIтены эти активы. Щля определения с)aммы
отло)кснных налоговых активов, которую можно признать в финансовой отчетности, Компания применяет
существеннь]е суп(дения в отношении вероятных сроков tIол)дения и величины булучей налогооблагаемой
прибыли, а также стратегии налогового планирования,

4, инвЕст,ициоlIнАя нЕдвижимость
flвитсение инвестиционной tlедвижимости представлено следующим образом:

в тыс, теttге Зешtля
Здан lrя lt

соору)кения Итого

Сп;rirведливая с],оимость:

Ila 3l деrсабря 202lг.

Постуллен1,1-1t

325 339 6 005 880 6 331 219

Выбытl,rя

l(oppertTr,lpoBKa до справедллtвоlYI cToltп,t ости

На 30 сентября 2О22 rода. 325 339 6 005 880 б 331 219

5. ос[lовныв срЕдстl]А
Основные средства за период, закоцtIившийся З0 сентября 2022 rода, представлены следуIощим образом:

В тыс. тенге 30 сентябlrя 2022 года 31 декабря 2021 года
(Jсновные сродства 7 177 295 2 2з5 64о

7 Lll 295 22з5 64о



6. нЕмА,гЕриАльtlыЕ Активы

Нематериальные активы представлены следующим образом:

В тыс. тенге 30 сентября 2022 31 декабря 2021
года года

tIематериальItые аl(тивьт з69 5з

369
53

1. лвАнсы выдАнныЕ
Авансы вьJданные представлены следующим образом:

В тыс, тенго
30 сснтяб;rя 31 лекабря

2022 202|

Авансы, выданl]ые на оказанI,Iе усл)/г
Авансы, выдаfiIjые за товарь]) NIатеI)I4алы

Авансы, выданные за доJIгосl]очные актJ4вы

92,794 15 19l

3 998 7 250

1 938 вз8 12 084

2 035 630 34 525

8. дЕнЕжtIыЕ срЕдствА
flеяетtные средства представлены следующим образом;

В тыс. тенге
30 сентября 31 дсrtабlrя

2022 202l

[енелtl-tые средства на текущлlх банковск1,1х счетах

,Щенея<ные средства на сберегательных банковск],Iх счетах

.Щенелtные средства в кассе

Мlлнус: 5,быткLl от обесцененt.lя

1 063

1 000

1 705

(13)

946

l 000

2 028

( 12)

3 755 3 962

fвиlItеt-t1,Iе от убытI(ов от обесценения представлено следующим образом:

Тыс. теtlге
На 31.[2.202l г. (l2\
восстановлено
начl,tслено

25

(24)

На 30 сентября2О22г, (l3)

9. торговАядЕБиторскАязАдол}ItЕнность
Торговая дебиторская задолжонность представлена следующим образом:

В ,rыс. тенге
30 сеrlтябlrя 3l декабllя

2о22 202l
Торговая дебt,lторская задолженность связаЕIных сторон
Торговая лебl,tторсl<ая задол)I(енность TpeTbI{x сторон
Mlrrryc: о)к1.1даемые кред]4тные убыткl,t

138 005

4 924
(462)

15 з52
l 10 080

(131)

142 46,7 125 301

По состоянию на ЗOсентября 2022r, и 3 l декабря 2027г. торговая дебиторская задолженность выражена в
тенге.

Щвилtеtlие убытrtов от обесценеrIия торговой дебиторской задолженности представлено следуIощим
образом:

Сальдо на 31 декабря 2021г. (131)

восстановлено
начtаслено

5з
(з84)

Сальдо на 30 сентября2О22r. (462)



l0, тоl}АрIlо-мл,I,ЕриАJIьнь]Е зАпАсы
'I'оварно-п,rатериальныо запасы представлены следуIощим образом:

В тыс, тенге
30 сентября

2022

31 декабря
2021

Сырье tt материалы 42 679 41 914

42 619 41 974

l1, прочиЕ крА,tкосрочныЕ Активы
Прочие кра,tI(осроч]]ые активы представлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2022

31 декабря
202l

Задолrкенность по претензияl\,I

Расходы булl,щl.rх пер1.Iодов

I(раткосрочнал деб1.1торская задол)l(енность работнl,tltов
Проч ая кратj(осl]оч 1.1ая дебиторсttая задол)кенность

MrrHl,g, ожLIдаеNIые I(редLIтные убыткtл

0

9 539

94з
5з,709

0

8 76l
з з22

3 050

(l 304)

64 l9l 13 829

|2. крАтItосрочныЕоБязАтЕльствА
Краткосрочные обязательства представлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2022

31 декабря

202l
Кредитоllская задол)](енность связанI,1ы]\,1 сторонаN,|

Кредиторская задолженность TpeтbtIN,I сторонам

Краткосрочная задолженность по оллате труда

Прочая краткосl)очная кред1,1торская задолженность

Краткосрочные вознаг])ажден]4я к выллате

обязательства по нало гаiчl

облзательства гlо другиN,I обязательныir,t добровольныl\,I плате)камt

Обязательство гJо пр I,IвI,IлегI4рованным акц],IяtчI

Обязатеrtьства по облигацttяпt

Прочr.rе краткосрочные обязательства

0

96 247

зб 585

з 284

133 б81

8 5в1

10 057

139

l56 747

20 з59

0

2з 467

4 858

1,7,7

|7 66,7

8 127

9 4l0
1 090

200 254

20 269

465 б80 285 319

13. оБязАтЕльствА по оБлигАциям
Обязательства гlо облигациям по состоянию на З0.09,2022г, иЗ1.\2.202lr. представлены следующим
образом:

В тыс. тевге
30 сентября

2о22

3l декабря
202l

.Щолгосрочные обязательства
Краткосрочны е обяз аr,ел ьст ва п о облtt гацl,tяtчl

5 342 600

156,747

5 342 600

200 254

5 499 347 5 542 854

В апреле 2022 rода была произведена выплата купонного вознаграждения в размере 96'7Зб 500 тенге, в июле
2022 rода была trроизведеЕIа выплата купонного вознаграждения в размере 18З 750 000 тенге



|4. устАвный кдпитдл
Уставный капитал представле}l следующим образом:

В тыс. теяге
30 сентября 2022 31 лекабря 2021

количество Стоимость количество Стоимость

f[ростые акции
объявrlенtты е

разп,tещеtrные 14 оплаченные

Привилегlлрованные аl(ции

объявленные

разьлещенные LI оплаченные

з00 000
2 14 506

75 000

54 500

60 000
42 90|

l5 000

l0 900

з00 000
214 506

75 000

54 500

60 000
42 90l'

l5 000

10 900

итого рпзмсщенные и оплаrlенtlые 269 006 53 801 269 006 53 801

Вели.tина долгосрочl]ого обязательства по привилегированным акциям рассчитана как дисконтированпая
стоимость булущих денежных потоl(ов от кумулятивных гарантированных дивидендов и составила 9 810
тыс. тенге на 30 сентября 2022г. (на З 1 декабря 202| года: 9 8 l 0 тыс. тенге),

15. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

В тыс. тенге
За период cO1.0|,2022

по 30.09.2022г.

За период с
01.01.202l по

30.09.2021г.
Выручlса от операционноtl аренды
Выручка от транспортно-экспедI4торскLlх услуг
Выручка от оказания услl,г СВХ

l 76683l
160 740
71 225

1 606 713
1 43 285
64 640

,78\ 26\Вырl,чltа от реаллIзацI4и готовой продукцl4l{ l.i услуг (894)

l 997 902 2 595 899

1б. сЕБЕстоимость рЕАлизовАнных товАров и оItАзАнных услуг

Себестоимость реализованIlых,говаров и оказанных услуг представлена следующим образом:

в тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
30.09.2022г.

За период с
01.01.2021 по

30.09.2021г.

Аьtортrrзацt,lя основных средств 1,1 нематериальных aKTI4BoB

Аренда сl(ладов 1,1 тl)анспортнь]х средств

Коь,tмунальные расходы

Матерtаальные затраты

Налогl,t, от.II,IсленI4я, плате)кLI в бюдлсет

Поittарно-охранная сl{гнал}Iзацl.]я, охрана объекта

Лpo,trre затраты

Расходы ло заработнойt плате

Внештатныйt персонал

Решtонтные услугlr

CTpaxoBaH1,Ie

Услуги ж/д тупrlков 1.1 СВХ

Услугtt связtl

Себестолrvtость реал14зац!II,J товаров

Коптандl,tровоч ные расходы

330 502

1 lб 989

4 9з0
,7 | з71

|29 ,7 |4

28 870

5 299

з49 069

6 066

4з 5,72

|з 964

26 55,7

4 638

2 880

325 568

62 425

3 845

68 266

97 з19

28 5,18

24з0,7,7

968

42 280

|2 424

22 479

4 198

744 064

512

l l34 42| l б56 003



1,7. АдмиI-1исl,рАтивl]ыЕ рлсходы

Административные расходы представлены следующим образом:

в тыс, тенге
За период с

01.01.2022 по
30.09.2022г.

За период с
01.01.2021 по

30.09.2021г.

Амортизация основных средств и нематериальных активов

Аренла складов и транспортньж средств

Аудиторские и консультационные услуги

Командировочные расходы

Коммунальные услуги

Матерl.rальные затраты

Налоги, плате)ки в бюдlкет

Отчисления от заработной платы

OxpaHa rI противопоя(арная безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Страхование

Ремонтные работы

Услуги банка

УслугLI связr.r

23 54в

2 з20

2l 918

1 205

605

2 055

| 212

1,7 з04

2 89з

10 676

146 зз4

75

l 19з

l 880

886

24 401'

l 254

l9 390

1 805

630

1 l06

2 966

|7 91з

2 89з

6 246

168 l09

z 82|

| 252

705

2з4 l04 251 638

18. прочиЕ доходы
ие доходы

В тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
30.09.2о22

За периол с 01.01.2021 по
30.09.2021

Щохолы от выбытия долгосрочных aKTplBoB

Щоходы от Kl,pcoBoli разн1.Iцы

Прочие доходы

2 276

62l

77 77з

191 78з

ll7
l95 5з1

80 610 387 431

19. ФиtlАнсовыЕ доходы
Финансовые доходы представлень1 следующим образом:

В тыс. тенге
За период с 01.01.2022

по 30.09.2022
За периол с 01.01.2021

по 30.09.2021

42 2 60зДоходы по воз награжде jl t,lяiчl

42 2 603



20. ФинАнсовыЕ рАсходь]

Финансовые расходы представлены спедуIощим образом:

В тыс, тенге
За период с

01.01.2022 по
За период с

01,01.2021 по
30.09.202130.09.2022

начttсленное вознаграп(ден1,1е по купонным
облигацt,lяпт

Начисленное вознагражден1.Iе по заi.lмам

Длвлlденды п о пр}l в1.IлегированныI1 акцI,IяN4

420 7з0

2|,7 7,78

1l 66з

44,7 8,72

1 78 з56

650 171 626 228

2l. БАлАнсовАя стоимость Акции и лриБыль нА Акцию

Балансовая стоимость одной простой акции рассаIитывается по формуле:

BVCS - NAV/NOCS, где

о BVCS (book valr,le реr соп]lпоп slrаге) - балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;
о NАV (rTet assets vаlше) - чистые активы для простых акций на дату расчета;
. NOCS (rrLlrпlэег оf outstandil-rg com1rloll shагеs) - количество простых аrtций на дату расчета.

LIистые аl(тивь] для простых акций рассчитываются по формуле:

NAV = (ТА - IA) - TL PS, где

. ТА (total assets) - активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату
расчета;

. IA (intarrgible assets) - нематериаJ-IьЕые активы в отtIете о финансовом положении эмитента акций на
да'гу paclleTa, которые организация не cMo)I(eT реализовать третьим сторонам с целью возмещения
уплаtIенных деIlежных средств или эквивалентов денежных средств и/или получения
экономичесI(их выгод;

о TL (total lialэilities) - обязательства в oTtIeTe о финансовом поло)Itении эмитента акций на дату
расчета;

о PS (рrеfеrrеd stocl<) - сальдо счета (уставный капитал, привилегированные акции)) в oTITeTe о
(lит,lаttсовом поло)кении эмитента аrtций на дату расчета.

Ниrке в таблице приводится иrrформация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

В тыс. тенге 30 сентября
2022 rода

31 деtсабря 202l
года

итого активы

MlTHl,g, не]\4 атерLlальгlьlе актI,1вы

Mr-rHl,g; ито го обязательства

11люс: прl,rвtlлег]{рованные акциI1, удерж1,1ваемые BHyTpI,I Компании

17 з52 00з

(з69)

(14 225 99з)

9 8l0

14 004 403

(53)

(11 l11 712)

9 810

LI1,lстые актI,1вы для простых акцийI

Средневзвешенное количество обьu<новенных акций для расчета базовой
прибылLI на акцLIю

з lз5 45t

214 506

2 902 448

2l4 506

Балансовая стоимость простой акции, тенге 14 617,08 13 530,85



Прибыль на акциlо

Базовая прибыль на акцито рассtlитывается путем деления прибыли за год, приходящейся на дертсателей
обыItновенных акций организации, на средневзвешенное колиrlество обыкновенных акций в обращонии в
теIIеtlие года.

l-IиlItе в таблиrIе гц)иводится ин(lорпlацtтя о прибы;rи и коJIиIIестве акrlий, которая использоваFIа в расчетах
базовой прибыли на акцию:

В тыс. тенге
За период с

01.01.2022 по
30.09.2022г.

За период с
01.01.2021 по

30.09.2021г.

Прибыль, прLlходящаяся на дерл<ателеit обыкновенных акцl.rй
органI,1зацLI14:

Средневзвешенное кол14чество обыIсновен ных аtсций для
расчета базовой прt.тбылtt на акц1,1Iо

20з зl9

214 _506

21з 803

21,4 506

Бпзовая прибыль на акцию (тенге) 947,85 996,72

22. соБытия послЕ отчЕтноЙ дАты

требую
сосl,авления лромежутоrIной финансовой от.Iетности

I(орректировки (lиl-таttсовой от.lетности, а также расI(рытиrI

в Обществе не произошло событий,
после отLIетной даты.

К момепту

Кu.м
Пре

саудJ'


